
 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI INGEGNERIA-ARCHITETTURA 
Viale del Risorgimento, 2, 40136 - Bologna (BO), Italia | Tel. +39 051 2093947  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 

 
OGGETTO: Settore Servizi Didattici Ingegneria-Architettura - Disposizione di emanazione bandi di 
selezione per titoli e colloquio per assegni di tutorato e di nomina Commissioni di Valutazione – a.a. 
2025/26 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in 
relazione all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza 
dirigenziale secondo cui “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Vista la Legge n. 341/1990, “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” con 
particolare riguardo all’art. 13, in relazione alle attività di tutorato; 

Vista la Legge n.  170/2003, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
9 maggio 2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di 
ricerca”, in particolare l’art. 1, lett. b) in relazione all’assegnazione agli studenti 
iscritti capaci e meritevoli di assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato di 
cui all'articolo 13 della Legge 341/1990, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero; 

Visto il D.M. n. 198/2003, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 
maggio 2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di 
ricerca”, con particolare riguardo all’art. 2 per le iniziative a sostegno degli studenti 
universitari; 

Visto il D.M. n. 595/2025, “Criteri di riparto del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) 
delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l'anno 2025” con cui è 
stata disposta l’assegnazione all’Ateneo di Bologna per il “Fondo per il sostegno dei 
giovani e per favorire la mobilità degli studenti” finalizzata anche all’incentivazione 
delle attività di tutorato; 

  

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it


 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI INGEGNERIA-ARCHITETTURA 
Viale del Risorgimento, 2, 40136 - Bologna (BO), Italia | Tel. +39 051 2093947  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 
 
Richiamati  

- lo Statuto di Ateneo approvato con Decreto Rettorale n. 1203/2011, e modificato, 
da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236/2024 del 20/02/2024; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello 

Statuto di Ateneo, adeguato da ultimo al Decreto Rettorale n. 294 del 26/02/2025 
e ss.mm.ii 

- Regolamento di Ateneo sugli assegni di tutorato ex art. 1 lettera b) L. 170/2003, 
emanato con D.R. n.869/2015 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, 
relativo alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione 
all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze 
inerenti al supporto ai Corsi di Studio e alla loro gestione amministrativa; 

- la disposizione dirigenziale di conferimento dell’incarico di responsabilità ex art. 91, 
comma 3, del CCNL del 16 ottobre 2008 alla Dott.ssa Stefania Spada in qualità di 
Coordinatore Generale di filiera didattica presso il Settore Servizi didattici 
"Ingegneria-Architettura" - Area Formazione e Dottorato – AFORM, per il periodo 
dal 01/01/2024 al 31/12/2026, Rep. n. 925/2024 Prot. n. 0033033 del 07 febbraio 
2024 e la disposizione dirigenziale Rep. n. 4711/2024 Prot. n. 0219244 del 30 luglio 
2024 con la quale viene confermato l’incarico definendone le attività e le 
competenze del Settore; 

- la Disposizione Dirigenziale Prot. n. 257908 del 03/09/2024 – Rep. 5054/2024 di 
conferimento della delega di firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici 
Ingegneria-Architettura, dott.ssa Stefania Spada; 

- il Provvedimento Dirigenziale 3107/2025 Prot. n. 153915 del 22/05/2025 che 
dispone la ripartizione del finanziamento ministeriale di cui al D.M. 1170/2024 
finalizzato all’incentivazione delle attività di tutorato; 

Verificato  che il costo complessivo è pari a € 59.127,64 e che graverà sul Budget AFORM 
UA.A.AMM.AFORM – Voce COAN CA.EC.02.02.02.01 “ASSEGNI DI TUTORATO” – 
Progetto ASS_TUTORATO; 

Considerata la necessità di attribuire gli assegni in oggetto quanto prima; 
 

DISPONE 
 
Art.1 – Emanazione bandi di selezione 
Di emanare i  bandi di selezione per titoli e colloquio per assegni di tutorato per l’anno accademico 
2025/26 per le esigenze dei Dipartimenti DA, DEI, DICAM, DIN, DISI e del Settore Servizi Didattici 
Ingegneria-Architettura come da allegati alla presente disposizione, parti integranti del presente 
provvedimento. 
 
Tali allegati contengono ogni informazione utile rispetto alle selezioni in oggetto. 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it


 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI INGEGNERIA-ARCHITETTURA 
Viale del Risorgimento, 2, 40136 - Bologna (BO), Italia | Tel. +39 051 2093947  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 
Art.2 – Nomina delle Commissioni di Valutazione 
Di nominare per i bandi di cui all’Articolo 1 del presente provvedimento le seguenti Commissioni 
di Valutazione: 
 

• Bando di cui all’Allegato 1 – DA 
Membri commissione: 

Prof.ssa Giorgia Predari, Prof.ssa Leila Signorelli, Dott.ssa Desideria Santella 

Membri supplenti: 
Prof.ssa Saveria Boulanger, Prof.ssa Beatrice Tirullazzi, Prof.ssa Elena Conticelli 

 

• Bando di cui all’Allegato 2 – DA Internazionalizzazione 
Membri commissione: 

Prof. Andreas Sicklinger, Prof. Alessio Erioli, Prof. Luca Guardigli 

Membro supplente: 
Prof.ssa Cristina Gentilini 

 

• Bando di cui all’Allegato 3 – DEI 
Membri commissione: 

Prof. Roberto Tinarelli, Prof. Giovanni Tartarini, Dott. Giulio Ascari 

Membro supplente: 
Dott. Carlo Marchesi 

 

• Bando di cui all’Allegato 4 – DICAM 
Membri commissione: 

Prof. Ernesto Salzano, Prof. Claudio Lantieri, Dott.ssa Alessia Di Cintio  

Membri supplenti: 
Prof. Nicola Buratti, Prof. Attilio Castellarin, Prof.ssa Laura Tonni, Prof. Matteo Minelli, 
Dott.ssa Agata Santamaria 

 

• Bando di cui all’Allegato 5 – DIN 
Membri commissione: 

Prof. Giulio Cazzoli, Prof. Paolo Valdiserri, Dott.ssa Sonia Cavallari 

Membri supplenti: 
Prof.ssa Cristina Mora, Prof. Andrea De Pascale 

 

• Bando di cui all’Allegato 6 – DISI 
Membri commissione: 

Prof. Federico Chesani, Prof. Ugo dal Lago, Dott.ssa Chiara Preti  

Membri supplenti: 
Prof. Enrico Denti, Prof.ssa Anna Ciampolini 

 
  

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it


 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI INGEGNERIA-ARCHITETTURA 
Viale del Risorgimento, 2, 40136 - Bologna (BO), Italia | Tel. +39 051 2093947  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 

• Bando di cui all’Allegato 7 – Internazionalizzazione Ingegneria-Architettura 
Membri commissione: 

Dott.ssa Serena Trapani, Dott. Giulio Ascari, Dott.ssa Beatrice Nonni 

Membro supplente: 
Dott.ssa Francesca Franchi, Dott. Antonio Merli 

 
 
Art. 3 – Responsabile del procedimento 
Responsabile del procedimento è la dott.ssa Stefania Spada, Responsabile del Settore Servizi 
Didattici Ingegneria e Architettura. 
 
 
 
 
Allegati: 
 
- All. 1 – Bando di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 2 assegni di tutorato per 

250 ore ciascuno per le esigenze dei Corsi di Studio del Dipartimento di Architettura (DA) - sede 
di Bologna 

 
- All. 2 – Bando di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 2 assegni di tutorato per 

125 ore ciascuno legati alle attività di internazionalizzazione del Dipartimento di Architettura (DA) 
- sede di Bologna  

 
- All. 3 - Bando di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 6 assegni di tutorato per 

150 ore ciascuno, per le esigenze dei Corsi di Studio del Dipartimento di Ingegneria dell’energia 
elettrica e dell’informazione “Guglielmo Marconi” (DEI) - sede di Bologna 
 

- All. 4 – Bando di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 6 assegni di tutorato per 
200 ore ciascuno per le esigenze dei Corsi di Studio del Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, 
Ambientale e dei Materiali (DICAM) – sede di Bologna 

 
- All. 5 – Bando di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato per 

250 ore per le esigenze dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale (LT e LM) del Dipartimento di 
Ingegneria Industriale (DIN) – sede di Bologna 

 
- All. 6 – Bando di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 2 assegni di tutorato per 

250 ore ciascuno per le esigenze dei Corsi di Studio del Dipartimento di Informatica – Scienza e 
Ingegneria (DISI) – sede di Bologna 

 
 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it


 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI INGEGNERIA-ARCHITETTURA 
Viale del Risorgimento, 2, 40136 - Bologna (BO), Italia | Tel. +39 051 2093947  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 
- All. 7 - Bando di selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato per 

250 ore per le esigenze del Settore Servizi Didattici Ingegneria-Architettura per le attività legate 
all’internazionalizzazione – sede di Bologna 

 
 
 

Per la Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 
Dott.ssa Alice Trentini 

 
La Responsabile del Settore Servizi Didattici 

Ingegneria-Architettura delegata 
Dott.ssa Stefania Spada 

(f.to digitalmente) 

 
 
 
 
Avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg 

 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it

		2025-11-25T14:48:15+0000
	Stefania Spada




